Eodem anno, indictione, mense et die et coram supradictis testibus etc.
In presentia mei notarii et testium etc.

f. 6v Marchus filius olim Nicolai de Ciceronibus de regione Sancti Marci, ac die presente sua bona propria et
spontanea voluntate obligavit et loco pignoris dotalis et mihi pignus dotale posuit domino Angelo filio olim
Laurentii Marronis, procuratori et persona legitima domine Catherine, sororis sue, filie olim Thome Capucie
et uxoris olim Lelli Petri Gregorii Petri Clementis notarii de regione Vie Late, presenti et recipienti vice et
nomine ipsius domine Catherine, et ad ipsius domine Catherine suorumque heredum et sucessorum opus et
utilitatem, et mihi notario, ut publice persone stipulanti et recipienti pro ipsa domina Catherina et ad ipsius
domine Catherine opus et utilitatem ac heredum et sucessorum ipsius, videlicet palatia, domos et
accasamenta ipsius Marci, similiter iunta, terrineas et solaratas cum salis cameris, stallis, statiis, lonio, infra
se et ante se positis cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et
exitibus suis et cum iure vicinantie et vicinorum ad ipsas domos spectante, que domos palatia, ac
accasamenta, posite sunt in

f. 7r regione Pinee in contrada Ascese Proti, inter hos fines, ab uno latere tenet ****************, ab alio latere tenet
***********, ab(a) duobus lateribus sunt vie publice vel si qui sunt ad dictas domos et palatia plures vel
veriores(b) confines, liberas et esemptas ab omni nessu servitutis, iure reditus seu census, et generaliter omnia
alia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura, iura et actiones que et quas nunc habet et in futurum
aquisiturus est, dum hoc pignus et hec obligatio dotalis durabunt. Hoc autem pignus et hanc autem
obligationem et omnia et singula que in hoc istrumento continetur dictus Marchus eidem domino Angelo,
procuratori predicto, presenti et recipienti vice et nomine dicte domine Catherine et futurorum heredum et
sucessorum, et mihi notario ut publice persone presenti et recipienti pro eis et ad ipsorum opus et utilitatem,
fecit pro eo quod dictus Angelus, procuratorio predicto habens speciale mandatum et plenissimam
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potestatem, ut patet manu mei eiusdem notarii, dedit et tradidit dicto Marchi, presenti et recipienti pro se et
suis heredibus et sucessoribus vel cui seu quibus ipse Marchus dare et concedere voluerit, videlicet quartam
partem ipsius domine Catherine eiusdem casalis quod vocatur Turris delli Furoni, iunta(c)

f. 7v indiviso cum alia quarta parte dicti casalis Pauli et Andreotie pupillorum filiorum dicti olim Lelli Petri
Gregorii notarii et pro diviso cum alia medietate dicti casalis domine Marie, matris dicte domine Catherine,
et heredum quondam Nicolai Theballi de Tybure cum quarta parte rediminis et totius sui tenimenti cum
introitibus et exitibus suis et cum quarta parte iuris et pertinentis dicti casalis, quod totum casale positum est
extra(e) pontem Mamolum, inter hos fines ad totum dictum casale et eius tenimentum, ab uno latere tenet ***

(f)

vel si qui sunt ad totum dictum casale, plures vel veriores confines, pro soluto et pro parte dotis extimatum
de communi partium voluntate IIcXXX florenorum auri et pro ipsis IIc triginta florenis constituendo
procuratorem dictus procurator ad investiendum ipsum Marchum de dicta quarta parte dicti casalis et et suis
tenimenti et omnibus suis usibus, ut dictum est, Paulum Iudicis Angeli, testem predictum, presentem et
recipientem,

f. 8r et donec fuerit investitum constituit se dictus procurator, procuratorio nomine quo supra nomine ipsius
Marci, tenere et precario possidere etc. ad quam possessionem adimplistendam dictus procurator, quo supra
nomine, eidem Marcho liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, proprio nomine agat etc. Item dictus
procurator, quo supra nomine, dedit tradidit et concessit dicto Marcho omnia et singula iura et actiones
iustitias et petitiones, que et quas dicta domina Catherina nunc habet in quarta parte supradicti casalis et in
aliis bonis dicti olim Lelli, respectu et occasione XL florenorum auri, qui fuerunt et sunt aunmentum dotis
ipsius domine Catherine, sibi factum per dictum olim Lellum, ut patet manu Iohannis Zucche notarii pro ipsis
XL florenis auri. Item simili modo et forma dictus procurator, procuratorio nomine dicte domine Catherine,
dedit cessit et concessit dicto Marcho, presenti et recipienti ut supra, omnia et singula iura et actiones
iustitias et petitiones que et quas dicta domina Catherina habet in aliis bonis et super aliis bonis dicti olim
Lelli mariti sui, pretestu et occasione XXV florenorum auri relictorum per dictum olim Lellum dicte domine
quod

f. 8v de dictis quantitatibus XL florenorum auri et XXV florenorum auri, XXXVI florenos auri et duas tertias
partes alterius floreni auri sint et esse intelligantur pro complemento dicte dotis, residuum autem sit et esse
debeant pro parte guarnimentorum dicte domine Catherine, quod sit actum et conventum estitit inter ipsas
partes et sic expresse voluerunt(g), de quibus omnibus et singulis supradictis dictus Marchus se bene quietum
contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni etc. sub hiis pactis et tenoribus quod si contingat
ipsum Marchum premori dicte domine Catherine, future uxori sue, tam cum filiis quam sine filiis ex eis
legitime genitis, tunc in eo casu per heredes et sucessores suos, statim post mortem suam, dicta quarta pars
dicti casalis et dicta iura dictorum XL florenorum auri et XXV florenorum auri ipsi domine Catherine
restituentur, si tunc penes eum seu penes heredes suos dicta bona reperiantur non deteriorata in totum vel in
partem vel vendita; et si dicta bona tunc temporis non reperirentur in bonis et heredibus ipsis voluit et
mandavit expresse quam, infra dimidii anni spatium post eius mortem dicte domine Catherine, per heredes et
sucessores suos dictam dotem redatur et restituatur

f. 9r in pecunia numerata et florenis de auro et non in alia specie; et si dicta quarta pars dicti casalis et iura
predicta in parte tunc temporis reperirentur destracta vel quomodolibet alienata in ea parte restituatur in
pecunia numerata ut dictum est; si vero contingat ipsam dominam Catherinam premori dicto Marcho(h),
futuro viro suo, sine legitimis filiis ex eorum matrimonio legitime natis, et superviventibus Paulo et
Andreotia filiis dicte domine Catherine et filiis dicti olim Lelli Petri Gregorii notarii seu altero ipsorum, tunc
promisit et convenit dictus Marchus dicto domino Angelo, procuratori predicto, presenti et recipienti vice et
nomine dictorum Pauli et Andreotie, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti pro eis, dicta
quarta pars dicti casalis et dicta iura, sine diminutione aliqua, statim post mortem dicte domine Catherine,
redere et restituere et si dicta quarta pars dicti casalis et iura predicta eo tempore reperirentur distracta vel
deteriorata promisit dictus Marchus dicto procuratori, presenti et recipienti nominibus quibus supra, et mihi
notario stipulanti et recipienti pro eis, infra dimidii anni spatium a die obitus dicte domine computando,
redere et restituere

f. 9v dotem predictam dictis(i) Paulo et Andreotie seu alteri ipsorum superstiti in pecunia numerata et florenis de auro
et non in alia specie; si vero contingat ipsam dominam Catherinam premori dicto Marcho, futuro viro suo, sine
filiis ex eis legitime natis et dictis(j) Paulo et Andreotie seu alteri ipsorum non superstitibus, tunc in eo casu
promisit et convenit dictus Marchus dicto procuratori, presenti et recipienti, et mihi notario ut publice persone
stipulanti et recipienti pro ea, dictam dotem, videlicet dicta quarta pars dicti casalis et iura predicta, statim post
mortem dicte domine Catherine, dare et resignare domine Marie, matris dicte domine Catherine, uxoris dicti
olim Thome Caputie, si tunc visserit, alias cui seu quibus ipsa domina Maria commiserit et si non commiserit
cui lex dederit, si vero dicta iura eo tempore non reperirentur penes eum et dicta quarta pars dicti casalis dictam
dotem, infra dimidii anni spatium, ut dictum est, solvere et satisfacere dicte domine promisit in pecunia
numerata et si in parte reperirentur distractis in ea parte, in qua reperirentur distractis promisit solvere in pecunia
numerata. Insuper dictus Marchus donavit propter nuptias dicto domino Angelo,
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f. 10r procuratori predicto, presenti et recipienti(k) quo supra nomine et mihi notario ut publice persone, presenti et
recipienti et legitime stipulanti, nominibus quibus supra, CXXXIII florenos auri et tertiam partem alterius
floreni auri in boni suis sub hiis pactis, quod si contingat ipsum Marchum premori dicte domine Catherine,
future uxori sue, sine filiis ex eis legitime natis, tunc dicta domina Catherina habeat dictam donationem ad
proprietatem ad faciendum de ea quicquid sibi perpetuo placuerit, si vero contingat dictum Marchum premori
dicte domine Catherine, future uxori sue, cum filiis ex eorum matrimonio legitime natis, tunc dicta domina
Catherina habeat dictam donationem ad usufructum toto tempore vite sue, et post eius mortem, ad dictos
communes filios libere revertatur. Et ad hec ad preces(l) et istantiam dicti domini Angeli procuratoris dicte
domine Catherine, procuratorio nomine ipsius et pro ea
- Paulus filius olim Nicolai Marronis
- Iacobellus filius olim Iohannis Marronis, qui iuravit etc.
- Andreotius filius Lelli Angeli Blaxii
[omnes]* de regione Pinee et
- Laurentius Nicolai Marci de regione Columpne
quilibet ipsorum in solidum sponte fideiusserunt penes dictum Marchum, presentem et

f. 10v recipientem, et promiserunt quod dicta quarta pars dicti casalis et iura dictorum XL florenorum auri superius
datis pro soluto et dotis extimatione ipsi Marcho per dictum procuratorem, procuratorio nomine dicte domine
Catherine, sunt ipsius domine Catherine et ad ipsam dominam Catherinam spectant et pertinent pleno iure et
quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione ut iura volunt et versa
vice ad petitionem et istantiam supradicti Marci(m)

- Symeon Egidii Angelerii
- Iohannes Anthonius filius olim Laurentii Iohannis Rubei
- Guilielmus filius olim Petri Andree Rubei et
- Iohannes Vetralle
omnes de regione Pinee, qui Iohannes Anthonius et Guilielmus sponte fideiusserunt penes dictum
procuratorem, presentem et recipientem quibus supra nominibus, et me notarium recipientem pro eis, et
promiserunt quod dicte domus, accasamenta cum omnibus earum iuribus, ut dictum est, sunt ipsius Marchi
obligantis et quod nemini sunt vendita(n) etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione
secundum quod iura volunt etc. pro quibus dicti fideiussores(o)

f. 29r utriusque partis et ipsi principales obligaverunt bona ipsorum et renumptiaverunt(p) epistule divi Adriani etc.
et voluerunt dicti principales et fideiussores pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et
renumptiaverunt etc. et si, ut dictum est, predicta omnia observata fuerit per ipsum Marchum et heredes et
sucessores suos, hoc carta sit inefficas et nullius valoris, alioquin liceat ipsi domine dicta bona superius
obligata(q), capere etc. donec fuerit sibi de predictis dote et donatione propter nuptias integre satisfacta cum
effectu etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc. ad que quidem omnia et singula supradicta domina Maria,
mater dicte domine Catherine, sponte et ex certa scientia consensiit et suum consensum prestitit et
renumptiavit quantum ad hec omni suo iure dotis etc. et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti, quod
est pro mulieribus introductus, et autentice, si qua mulier de ipsis per me eumdem notarium primo certiorata
ceteris aliis auxiliis pro ea faventibus quantum ad predicta, sponte et ex certa scientia renumptiavit espresse,
pro quibus omnibus et singulis observandis obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Così P   (b) P “verios”   (c) Omesso “pro”   (d) Ripetuto “cum”   (e) Ripetuto “extra”   (f) Omessi i confini, segue uno spazio di 3 righe
e mezza   (g) Depennato “sub hiis pactis et tenoribus”   (h) Ripetuto “dicto Marcho”   (i) P “dicti”   (j) P “dicti”   (k) Depennato “ pro se
et”   (l) P “preceps”   (m) Depennato “procura”   (n) P “vendata”   (o) La numerazione dei fogli salta dal f. 10 al f. 29: si tratta
evidentemente di errore dell’amanuense in quanto non vi è discontinuità nei formulari del testo   (p) Depennato “elp”   (q) P “oligata”.

40. 1364, luglio 21
Marco figlio del defunto Nicola de Ciceronibus del rione di S. Marco e Caterina figlia del defunto Tommaso
Capucie del rione di Via Lata, interrogati dal notaio Paolo de Serromanis, dichiarano reciprocamente di
volersi unire in matrimonio.
Marco infila l’anello d’oro con pietra preziosa nel dito anulare della mano destra di Caterina, mentre il notaio
pronuncia solennemente la consueta formula tratta dal precetto evangelico.

f. 29v Eodem anno, indictione, mense et die et coram supradictis testibus etc.
In presentia mei notarii etc. supradictus Marchus Nicolai de Ciceronibus interogatus per me notarium si
volebat in suam legitimam uxorem dominam Catherinam filiam olim Thome Capucie, supra dicta, qui sponte
respondit “Volo”, et versavice interogata dicta domina Catherina per me eumdem notarium si volebat ipsum
Marchum in suum legitimum maritum, que respondit “Volo”, et sic, per verba de presente, dictus Marchus
cum quodam anulo aureo cum lapide pretioso subarravit ipsam dominam Catherinam, mictendo dictum
anulum in digito ipsius domine anulari manus destre, intervenientibus verbis, per me solempniter dictis
“Quod Deus coniunsit homo non separet” etc.
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41. 1364, luglio 23
Lello di Maddaleno mercante del rione Pigna nomina suo procuratore Lello di Buzio di Giovanni Rubei dello
stesso rione per comparire a suo nome, davanti ai Sette Riformatori eletti al comando della città e dichiarare che
Cecco di Giordanello Buccabelle, il quale era stato eletto il giorno prima nel consiglio generale di Roma al-
l’officio di caporione rionale del rione Pigna, non deve ricoprire l’incarico perché è suo nemico: tra di loro si
sono verificate delle percosse e per questo Cecco è stato accusato da Lello, come risulta dagli atti. Qualora Cec-
co fosse eletto il suo incarico sarà ritenuto invalido, in quanto occorre conformarsi ai capitoli deliberati nel
consiglio generale, proposti dai Sette Riformatori e annotati da Lorenzo de Amedeis scriba del senato, in cui è
detto che nessuna persona ostile possa ottenere l’officio di caporione rionale: se i Riformatori ed i Rettori
facessero altrimenti saranno tenuti a renderne conto, alla fine del loro incarico, al momento del sindacato.

f. 30r Indictione IIa mense iulii die vicesimo IIIo.
Testes: Lutius Philippi, Petrus Saragona et Cecchus Saragona de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus Madaleni mercator de regione Pinee sponte fecit suum
procuratorem actorem factorem et numptium specialem seu quocumque alio nomine melius dici et censiri
potest a iure, videlicet Lellum Butii Iohannis Rubei de regione Pinee presentem et recipientem, ad
comparendum, nomine ipsius et pro eo, coram dominis Septem Reformatoribus ad(a) regimen deputatis et ad
petendum et protestandum coram ipsis dominis quod Cecchus Iordanelli Buccabelle, qui fuit pridie extractus
ad officium capud regionis de regione Pinee in consilio generali Urbis, quod ad ipsum officium nullatenus
amictatur cum ipse Cecchus sit inimicus dicti Lelli et inter eos interverunt percussiones, de quibus ipse
Cecchus est accusatus per ipsum Lellum ut in actis apparet.

f. 30v Et si secus fieret quod eius officium non valeat ullo iure et quod servientur capitula facta dicto die, in dicto
consilio generali, de mandato dominorum Septem nunc presidentum, scripta per Laurentium de Amedeis(b)

scribam sacri senatus, loquentem quod nullus inimicatus possit habere officium et si secus fieret per ipsos domi-
nos Septem Reformatores et Rectores, quod tempore eorum scyndicationis, teneantur ad scyndicationem etc.
(a) Depennato “Urb”   (b) P “Amedis”.

42. 1364, luglio 23
Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna, procuratore di Lello di Maddaleno mercante dello stesso
come risulta da un atto rogato dallo stesso notaio Paolo de Serromanis, costituitosi davanti ai Sette
Riformatori eletti al rione, comando della città, dove deliberano, dichiara che Cecco di Giordanello
Buccabelle, il quale era stato eletto il giorno prima nel consiglio generale di Roma all’officio di caporione
rionale del rione Pigna, non deve ricoprire l’incarico poiché è nemico di Lello: tra di loro si sono verificate
delle percosse e per questo Cecco è stato accusato da Lello e l’accusa è all’esame degli officiali dei malefici.
Qualora Cecco fosse confermato nel suo incarico, il suo operato deve essere ritenuto invalido ed i Sette
Riformatori saranno tenuti a renderne conto al momento del sindacato.

Eodem anno, indictione, mense et die.
Testes: Tutius Nicolai de Trinca, Nicolaus dictus alias Biancapectorina marmorarius et Guilielmus filius olim
Petri Andree de Rubeis.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Lellus Butii Iohannis Rubei de regione Pinee
procurator et persona legitima Lelli Madaleni mercatoris de dicta regione Pinee et de ipso procuratorio patet
manu mei eiusdem notarii, procuratorio nomine quo supra, coram dominis Septem Reformatoribus ad Urbis
regimen deputatis in palatio Campitolei, ubi assensum consuetum est fieri, dixit et protestatus fuit quod
Cecchus Iordanelli Buccabelle, qui pridie extractus fuit in consilio generali

f. 31r ad officium caporionatus regionis Pinee, quod ipsum Cecchum ad dictum officium non amictant cum sit
inimicus ipsius Lelli et interverunt inter eos percussiones, de quibus ipse Cecchus per ipsum Lellum estitit
accusationem et accusa ipsa pendet coram officialibus maleficiorum et si secus fieret quod eius officium et
gesta per eum non valeant et quod ipsi Septem ad scyndicationem penitus teneantur etc.

43. 1364, luglio 21
Lorenzo di Marcelluzio pozzolanaio del rione Pigna, con la garanzia di Nuzio detto Campilgia dello stesso
rione, riceve in deposito da Anestasello oste del rione Pigna la somma di 6 libbre di provisini del senato e
promette di restituirla entro il prossimo mese di ottobre.

Indictione IIa mense(a) iulii die vicesimo IIIo.
Testes: dominus Angelus Marronis, Cecchus Cafari et Iohannes Cafari.
In presentia mei notarii et testium etc. Laurentius Marcellutii pozonarolus de regione Pinee, ut principalis
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debitor, et Nutius dictus alias Campilgia de dicta regione, ut fideiussor ipsius, et quilibet ipsorum in solidum
sponte confessi sunt habere in depositum, nomine et causa depositi ab Anestasello tabernario de dicta regione
Pinee, presente et legitime stipulante sex libras provisinorum senatus, quas confessi sunt sese recepisse, de
quibus etc. et renumptiaverunt etc. quas sex libras et depositum predictum dicti depositarii et quilibet
ipsorum teneri et salvos facere promiserunt

f. 31v ad omnem ipsorum et cuiuslibet ipsorum resicum periculum et fortunam, videlicet incendii etc. et eidem
Anestasello redere et restituere promiserunt per totum mensem octubris proxime futurum cum dampnis et
expensis etc. pro quibus obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt in predictis beneficio fori, pro quibus
omnibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Ripetuto “mense”.

44. 1364, agosto 4
Cecco di Sabbatino del rione Pigna dà in locazione a Cinzio di Cola di Nino, a Lello di Nuzio di Giovanni di
Nicola ed a Paolo di Lello Bonoli del rione Trastevere quattro rubbia di terreno da semina nel tenimento del
casale Pantano del monastero di Donna Rosa, situato fuori della porta Pertusa, già concessogli in locazione
dai canonici della chiesa di S. Maria del monastero di Donna Rosa, come risulta da un atto rogato dallo
stesso notaio Paolo de Serromanis, per un periodo di due anni: i locatari promettono di seminare il lino e di
corrispondere a Cecco, nel primo anno, mezzo fiorino d’oro per ciascun rubbio e, nel secondo anno, di
seminare il grano e di corrispondergli la quinta parte del raccolto; se invece non coltiveranno il terreno a
grano gli pagheranno mezzo fiorino per ciascun rubbio.
Le parti si impegnano ad osservare il contratto di locazione e si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di
50 libbre di provisini del senato in caso di insolvenza.

Indictione IIa mense augusti die IIIIor.
Testes: Iohannes Lelli Butii Iohannis Rubei, Guilielmus Petri Andree de Rubeis et Colutia de Astallis de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Sabbatini de regione Pinee ac die presente sponte locavit et
locationis titulo dedit cessit et concessit Cinthio Cole Nini, Lello Nutii Iohannis Nicolai et Paulo Lelli Bonoli
de regione Transtiberim, presentibus et recipientibus, quatuor rubra terre sementaricie tenimenti casalis quod
vocatur Pantano monasterii

f. 32r Dompne Rose, positi extra portam Pertusi, inter hos fines *** (a) vel si qui etc. spectantes et pertinentes ad
ipsum Cecchum locatorem iure locationis(b) sibi facte per canonicos dicte ecclesie Sancte Marie monasterii
Dompne Rose, ut patet manu mei eiusdem notarii. Hanc autem locationem et que dicta sunt prefatus Cecchus
predictis, supra nominatis, et cuilibet ipsorum fecit pro duobus annis proxime futuris completis et pro eo
quod dicti locatarii promiserunt dicto Ceccho dictas terras sementare lino et ipsi Ceccho respondere pro
primo anno medietatem floreni auri pro quolibet rubro dicte terre et IIo anno promiserunt ipsas terras
sementare grano et ipsi Ceccho respondere quintam partem totius grani quod exinde exiverit; quod si non
fecerint et dictas terras non sementaverint grano teneantur ipsi locatarii dicto Ceccho respondere medietatem
floreni auri pro quolibet rubro terre, ut supra dictum est etc. promictentes ad invicem predicta observare ad
penam L librarum provisinorum, pro medietate etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Omessi i confini: segue uno spazio in bianco di una riga   (b) Ripetuto “iure locationis”.

45. 1364, agosto 6
Francesca vedova di Giacobello di Paolo Grassi del rione di S. Angelo nomina arbitri Lorenzo scribasenatus
e Tuzio Coronerii per risolvere la controversia sorta contro Pietro di Nuzio di Matteuzio di Paolo Grassi a
causa di due banchi lapidei per la vendita del pesce, situati nel foro dei pesci di S. Angelo.
Gli arbitri sono invitati ad emettere un arbitrato tra le due parti: la richiedente promette di osservare ogni loro
decisione, impegna i suoi beni e, in caso di inosservanza, si sottopone ad una sanzione pecuniaria di 100
libbre di provisini del senato.
Francesca precisa che il suo compromesso sarà valido per un mese e non avrà valore se un analogo
compromesso non sarà stipulato dalla parte avversa.

f. 32v Indictione IIa mense augusti die VI.
Testes: Nutius Vannis et Lellus dictus alias Monallectus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Francischa uxor olim Iacobelli Pauli Grassi de regione Sancti
Angeli, que renumptiavit etc. sponte compromisit et compromissum fecit in discretos viros Laurentium
scribasenatum et Tutium Coronerii, presentes et recipientes, tamquam in eorum arbitros arbitratores et
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communes amicos de omni lite discordia et questione que est vel esse possit inter ipsam dominam
Francischam, ex una parte et Petrum Nutii(c) Mathutii Pauli Grassi, ex parte altera, pretestu et occasione
duarum lapidum sive locorum ubi pisces venduntur, positarum in loco sive in foro piscium Sancti Angeli,
inter earum confines, dans(d) et concedens dicta domina dictis arbitris et arbitratoribus arbitrandi laudandi
difiniendi et mandandi inter ipsas partes alte et basse, de facto et de iure, semel vel pluries, partibus
presentibus vel absentibus, una presente et alia absente,

f. 33r una citata et alia non citata, ipsis citatis vel non citatis, ipsis arbitris stantibus sedentibus vel ambulantibus prout
et sicut ipsis melius visum fuerit, promictens dicta domina Francisca omne arbitrium seu arbitratum unum seu
plura, ex dicto compromisso descendentia, ratum gratum et firmum habere et ab eo non appellare suplicare nec
petere reductionem ad arbitrium boni viri, scilicet ex nunc ipsos arbitros elegit in bonos et pro bonis viris sub
obligatione bonorum ipsius domine et pena C librarum provisinorum, stipulata pro medietate camere Urbis et
mihi notario, ut publice persone recipienti, vice et nomine camere Urbis et pro alia medietate parti fidem
servanti, renumptiavit in predictis dicta domina capitulo consuetudinum Urbis loquenti de penis
conventionalibus ex arbitrio non exigendis, actum et declaratum quod hunc compromissum non valeat nec
teneat nisi simile compromissum factum fuerit per dictum Petrum, quod compromissum dicta domina Francisca
durare voluit et promisit hinc ad unum mensem proxime futurum, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(c) Depennato “Pali”   (d) P “dantes”.

46. 1364, agosto 23
I garanti Lello figlio del defunto Cecco Sassi, Giovanni Vallerani, Santo di Vero calzolaio e Paolo di
Tomassino calzolaio del rione Pigna, Paolo di Salvato detto Palenche sarto e Lello di Buzio de Torre detto
Pesce del rione Trevi promettono che Anestasello di Anastasio oste già del rione Ponte ed ora del rione
Pigna non arrecherà danni in perpetuo a Canolfello, a Giacobello ed a Filippuzio, figli di Pietro Candulfo, ed
a Paolo figlio di Canolfello ed impegnano i beni mobili ed immobili dello stesso Anestasello ed i loro beni
con una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato; allo stesso modo Paolo figlio del defunto
Nicola Marronis, Cecco suo fratello, Lello Buccamoça detto Maccio orefice, Nuzio della Corte sarto,
Giannolo di Matteoli Infantis e Antonio figlio del defunto Cinnere, tutti del rione Pigna, promettono che
Canolfello, Filippuzio e Giacobello, figli di Pietro Candulfo, e Paolo figlio di Canolfello del rione Pigna non
arrecheranno danni in perpetuo ad Anestasello di Anestasio oste già del rione Ponte ed ora del rione Pigna ed
impegnano i loro beni con una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Si conviene tra le singole parti dei garanti che la pace non deve considerarsi infranta se Paolo figlio di
Canolfello, minorenne, dovesse arrecare offesa ad Anestasello senza compagni, finché non abbia raggiunto la
maggiore età; tuttavia se, durante il periodo della minore età e dell’adolescenza, Paolo dovesse arrecare
offesa ad Anestasello con compagni maggiorenni, allora la pace deve considerarsi infranta e potrà essere
applicata la pena prevista.

f. 33v Indictione(a) IIa mense augusti die XXIIIo.
Testes: dominus Angelus Marronis, Iacobus filius olim Lelli Angeli Blaxii et Petrutius de Sancto Marcho de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc.
- Lellus filius olim Cecchi Sassi
- Iohannes Vallerani
- Santus Veri calsolarius
- Paulus Thomassice calsolarius
[omnes]* de regione Pinee,
- Paulus Salvati sutor dictus Palenche
- Lellus Butii de Torre dictus Pesce
[omnes]* de regione Trivii, quilibet(b) ipsorum in solidum sponte sese et bona ipsorum principaliter, animo
donandi, obligaverunt de rato et promiserunt sese facturos et curaturos quod Anestasellus Anestasii dudum de
regione Pontis tabernarius nunc de regione Pinee, perpetuo per se vel alium seu alios, eius nomine, non offendet
nec offendi faciet in persona vel bonis Canolfellum filium Petri Candulfi, Iacobellum et Philipputium,

f. 34r eius frates, filios dicti Petri Candulfi(c) et Paulum filium dicti Canulfelli, nec aliquem ipsorum sub pena et ad
penam Vc librarum provisinorum senatus pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti offense et
mihi notario, ut publice persone stipulanti et recipienti, vice et nomine camera Urbis et parti nec aliquem
eorum perpetuo in persona vel bonis, sub obligatione bonorum ipsius Anestaselli et ipsorum fideiussorum
mobilium et inmobilium presentium et futurorum et sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus
pro quolibet offendente vice et qualibet(d) et tollenda a parte contraveniente et fidem non servante, pro
medietate parti fidem servanti et contra non facienti et mihi notario, ut publice persone stipulanti et
recipienti, vice et nomine dicte camere et pro ea et parti predicte, et voluerunt dicte partes quod totiens dicta
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pena tollatur tolli et exigi possit quotiens contra factum fuerit
securitatem predictam nichil homninus(e) firma manente, actum et declaratum inter ipsas partes quod dicta
securitas non intelligatur fracta nec eo modo quo pax frangitur,

f. 34v pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti fideiussores et quilibet ipsorum
sponte ex certa scientia, animo donandi, penes me notarium, ut publicam personam stipulantem et
recipientem, pro camera et nominibus quibus supra, obligaverunt omnia eorum bona mobilia et inmobilia
presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc. Et versa vice
- Paulus filius olim Nicolai Marronis
- Cecchus, eius frater, filius olim dicti Nicolai, qui iuravit etc.
- Lellus Buccamoça dictus alias Maccio aurifex
- Nutius della Corte sutor
- Iannolus Matheuli Infantis, qui iuravit etc.
- Anthonius filius olim Cinnere, qui iuravit etc.
omnes de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum ac die presente, ex certa scientia, sese et bona ipsorum
obligaverunt de rato et promiserunt sese facturos et curaturos quod supradicti Canolfellus, Philipputius et
Iacobellus,

f. 35r frates, filii olim Petri Candulfi de dicta regione Pinee et Paulus filius(f) dicti Canolfelli, nec aliquem ipsorum
perpetuo per se vel alium seu alios eorum seu alterius ipsorum nomine, non offendet nec offendi faciet in
persona vel bonis supradictum Anestasellum sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus
applicanda pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti offense et mihi notario, ut publice persone
stipulanti et recipienti, vice et nomine camera Urbis et partis pro quolibet offendente vice et qualibet et
voluerunt dicti fideiussores quod totiens dicta pena eis tollatur, quotiens per aliquem predictorum contra
factum fuerit securitatem predictam nichil homninus firma manente, actum et declaratum inter ipsas partes
quod securitatem predictam non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur, actum etiam et expresse
conventum extitit inter eos, quod si Paulus filius dicti Candulfelli, minor, donec ad perfectam venerit etatem
offenderet ipsum Anestasellum sine sociis qui perfectam haberentur etatem, quod dicta securitas non
intelligatur fracta; si vero dictus Paulus offenderet ipsum Anestasellum, tempore sue pubertatis et minoritatis,
cum sociis qui essent(g) de etate perfecta, quod dicta securitas intelligatur

f. 35v fracta et dicta pena ab eis tolli et exigi possit et debeat totiens quotiens contra factum fuerit securitatem
predictam firma manente ut supra, quia sic actum et conventum estitit inter dictos fideiussores de partium
voluntate, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti fideiussores et quilibet
ipsorum sponte et ex certa scientia, animo donandi ut supra, penes me notarium ut publicam personam
presentem et recipientem nominibus quibus supra, obligaverunt omnia eorum bona mobilia et inmobilia
presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et voluerunt pro
predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Il formulario del contratto di pace che segue omette la consueta parte introduttiva riservata alle due parti in contrasto che
richiedono la compilazione dell’atto e presenta direttamente i garanti con gli impegni da loro assunti: si ricavano implicitamente gli
attori delle due parti in contrasto   (b) P “quibet”   (c) Depennato “nec”   (d) Depennato “applicanda et”   (e) Così P   (f) Depennato
“olim”   (g) P “esset”.

47. 1364, agosto 24
Giovanni figlio del defunto Cecco della Ciotola del rione Trastevere, con il consenso della moglie Bionda,
vende a
Paolo figlio del defunto Omodeo calzolaio del rione Pigna la metà di una casa con pianoterra, situata nel
rione Pigna, unita con l’altra metà di Vanella vedova di Nuzio di Buzio Çacchi detto Cellese al prezzo di 9
fiorini e mezzo d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore il testimone Nicola Truccholi per l’insediamento dell’acquirente nella
sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Giovanni si offrono quali garanti Vannuzio di Cinzio calzolaio e Antonio di
Tomeo del rione Trastevere per la convalida del diritto di proprietà.

Indictione IIa mense augusti die XXIIIIor.
Testes: Laurentius Luce Iohannis Mathei de regione Transtiberim, Nicolaus Truccholi calsolarius et Stasi
murator de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes filius olim Cecchi della Ciotola de regione Transtiberim, qui
iuravit ad sancta Dei evangelia manu tactis sacrosantis scripturis contra infrascripta omnia et singula

f. 3 6r non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione mode iure titulo sive causa nec
restitutionis in integrum aliquo tempore petere, cum consensu et voluntate domine Blonde, uxoris sue, que
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primo renumptiavit omni suo iure dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum
palafernorum et omni alio suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus
introductus et autentice, si qua mulier de ipsis per me eumdem notarium primo certiorata, quod sit et quod
dicat, hunc autem consensum dicta(a) Blonda fecit pro eo quod confessa fuit et in veritate recongnovit sibi
fore bene cautelata in aliis bonis dicti sui viri de dote et iuribus dotalibus ipsius domine, ac die presente
sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Paulo filio olim Homodei(b) calsolario de regione
Pinee, presenti ementi et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus vel cui ipse Paulus dare et
concedere perpetuo voluerit, idest medietatem cuiusdam domus ipsius venditoris terrineam cum omnibus
usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus ad ipsam medietatem dicte domus
spectantibus, que domus

f. 36v posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab(c) duobus lateribus sunt domus que olim fuerunt Iotii Sassi, ante
est via publica, ab alio est viculus vecinalis vel si qui etc. iunta pro indiviso cum alia medietate Vonelle
uxoris olim Nucii Çacchi dicti alias Cellese, vendit etiam et concessit dictus venditor, cum consensu dicte
sue uxoris, dicto emptori, presenti et recipienti, omnia iura et actiones, iustitias et petitiones que et quas nunc
habet et in futurum habere posset in dicta medietate dicte domus nullumque sibi ius dictus venditor per
directum vel per oblicuum aliqualiter reservavit et per Nicolaum Truccholi, testem predictum, quem dictus
venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicta medietate dicte domus
investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum et in vacuam possessionem adeptus constituit se dictus
venditor, nomine dicti emptoris, dictam medietatem dicte domus precario tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, liberam facultatem
concessit ut, amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat et defendat

f. 37r et in locum et privilegium ipsius venditoris sucedat ipsumque in rem suam procuratorem constituit. Hanc autem
venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dictus venditor, cum
consensu et voluntate dicte sue uxoris, presenti et consentientis, dicto emptori, presenti ementi et legitime
stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum, fecit pro pretio et nomine pretii VIIII florenos
auri et dimidium, quos dictus venditor a dicto emptore presentialiter et manualiter recepit et habuit in florenis de
auro, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
numeratorum dictorum florenorum etc. et spei future numerationis et traditionis et si plus dicto pretio dicta
medietas dicte domus valeret vel valebit in futurum dictus venditor, cum consensu dicte sue uxoris, dicto
emptori presenti et recipienti, inter vivos et inrevocabiliter, amoris causa, donavit cessit et concessit et promisit
dictus venditor dicto emptori, presenti et recipienti, quod dicta medietas dicte domus est ipsius et ad eum spectat
et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. pro
quibus omnibus observandis dictus venditor penes dictum

f. 37v emptorem, presentem et recipientem, obligavit omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et
renumptiavit etc. et ad hec ad preces et istantiam dicti Iohannis venditoris, penes dictum Paulum emptorem,
presentem et recipientem pro se et suis heredibus et successoribus, ut dictum est, Vannutius Cincii calsolarius
et Anthonius Thomei, qui iuravit etc. ambo de regione Transtiberim, sponte fideiusserunt et promiserunt
quod medietas dicte domus vendite, est dicti venditoris et ad eum spectat et pertinent pleno iure et quod
nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione de aliis bonis eorum etc. pro
quibus obligaverunt omnia eorum bona etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc.
(a) Ripetuto “dicta”   (b) Depennato “de”   (c) Depennato “uno”.

48. 1364, settembre 13
Paolo Buccamoça sarto del rione Pigna, con il consenso della moglie Perna, vende a Giovanna, figlia del
defunto Nicola Marronis del rione Pigna e vedova del notaio Giovanni di Carlo del rione Colonna, una casa
con pianoterra e solario, un orto retrostante, un porticato davanti e una parte di un pozzo, situata nel rione
Pigna, al prezzo di 30 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Cecco figlio del defunto Nicola Marronis per l’insediamento
dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Paolo si offre quale garante Matteolo figlio di Nicola Quaranta orefice del
rione Pigna per la convalida del diritto di proprietà.

Indictione IIIa mense septembris die XIII.
Testes: Paulus Marronis, Andreotius Lelli Angeli Blaxii, Iohannes filius olim Cecchi Cafari de regione Pinee
et Cacchius macellarius de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus Buccamoça sutor de regione Pinee, cum consensu et voluntate
domine Perne, uxoris sue, que renumptiavit quantum ad

f. 38r hec omnia iura causa ratione dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum palafernorum et
omni alio suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti et autentice, si qua mulier de ipsis per me
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eumdem notarium primo certiorata, hunc autem consensum(a) et que dicta sunt dicta domina Perna dicto
Paulo, viro suo, fecit pro eo quod confessa fuit et in veritate recongnovit sibi fore bene tantum de dote et
iuribus dotalibus ipsius domine in aliis et super aliis bonis dicti Pauli, viri sui, ac die presente sua bona
voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domine Iohanne filie olim Nicolai Marronis
de regione Pinee et uxori olim Iohannis Carli(b) notarii de regione Columpne, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus in perpetuum vel cui seu quibus dicta domina Iohanna
dare et concedere voluerit in perpetuum, idest unam domum terrineam et solaratam cum orto post se statiis et
porticali ante se, cum parte putei ipsius Pauli cum introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus
utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, que domus posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab

f. 38v latere tenet Iacoba Lutii sutoris, ab alio latere tenet domina *******, uxor olim Tucii Andree Valentis vel si qui
etc. vendidit etiam quoque dedit cessit et concessit dictus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti, pro
se et quo supra nomine, omnia et singula iura et actiones que nunc habet et in futurum habere sperat in domo
predicta et per Cecchum filium olim Nicolai Marronis, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad
investiendum ipsam emptricem de dicta domo, investiri voluit et mandavit et donec fuerit investita constituit
se dictus venditor, nomine dicte emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus
venditor liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, proprio nomine agat etc. nullumque sibi ius in
predictis dictus venditor aliqualiter reservavit per directum nec per oblicuum. Hanc autem venditionem
dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur prefatus venditor,
cum consensu dicte sue uxoris, fecit dicte emptrici, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, pro
pretio et nomine pretii triginta florenorum auri, quos dictus venditor

f. 39r a dicta emptrice presentialiter et manualiter recepit et habuit in florenis de auro, de quibus se bene quietum
contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. et si plus dicto pretio dicta domus valeret vel valebit in
futurum dictus venditor dicte emptrici inter vivos et inrevocabiliter, amoris honesti causa(c), donavit cessit et
concessit etc. et promisit dictus venditor dicte emptrici, presenti et recipienti, pro se et quo supra nomine,
quod dicta domus est ipsius et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione etc. pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc. et
ad hec ad preces et istantiam dicti Pauli, venditoris, penes dictam emptricem, presentem et recipientem pro se
et quo supra nomine,
- Mactheolus filius olim Nicolai Quaranta aurifex de regione Pinee, qui iuravit etc.
sponte fideiussit et promisit quod dicta domus est dicti venditoris et ad eum spectat et quod nemini est
vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione prout ipse venditor tenetur, pro quibus
obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) P “consensu”   (b) Depennato d   (c) Ripetuto “inter viv”.

49. 1364, settembre 15
Nardo di Pietro già di Ferentino ed ora di Roma, abitante nel rione Colonna, offre la sua opera di bifolco ad
Angelo Marronis del rione Pigna per arare completamente le sue terre al prezzo di 3 libbre e 15 solidi di
provisini del senato per ciascun mese, oltre le spese consuete.
Nardo riceve in conto del suo salario un fiorino d’oro e Cecca moglie di Guglielmo del rione Colonna e della
contrada Monte Granatorum offre la sua garanzia.

f. s. n. (a) Indictione IIIa mense septembris die XV.
Testes: presbiter Iacobus rector Sancti Stephani de Pinea, Iohannes Grossus et Gallus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nardus Petri dudum de Florentino nunc de Urbe(c), morans in regione
Columpne sponte et ex certa scientia locavit se ad bubulcum ad arandum cum domino Angelo Marronis de
regione Pinee, presente et stipulante, hinc ad completam presentes segetes, pro pretio et nomine pretii trium
librarum et XV solidorum provisinorum, mense quolibet et expensis consuetis etc.(d) Nardus, pro parte sui
salarii, presentialiter et manualiter recepit ab ipso domino Angelo unum florenum auri et ad hec Ceccha uxor
Guilielmi de regione Columpne et contrada Montis Granatorum sponte fideiussit in omnem causam et
eventum etc. et renumptiavit etc.
(a) L’atto che segue è scritto con l’identica grafia del protocollo sul retto di una striscia cartacea senza numero di cm. 21x 9,5,
incollata sul lato inferiore della costola della piegatura di un “bifolium” del quaderno tra i ff. 41v e 42r: si tratta evidentemente di
un’omissione e seguendo l’ordine cronologico osservato nella stesura dei documenti abbiamo ritenuto di inserirlo nella sua sede
dopo il precedente f. 39r   (c) Depennato “de regione” (d) Depennato “idem”.

50. 1364, settembre 17
Nicola de Astallis figlio del defunto Paolo de Astallis del rione di S. Eustachio, rettore della chiesa di S.
Nicola in Pescheria, vende a Roberto, figlio del defunto Roberto, inglese d’Inghilterra ed ora abitante a
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Roma nel rione Pigna presso la chiesa di S. Stefano di Pigna la metà di una casa con pianoterra e solario, un
orto retrostante con pozzi e davanti un magazzino, unita con l’altra metà degli eredi del defunto Giovanni
Astalli del rione di S. Eustachio, situata nel rione Pigna, al prezzo di 21 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore il testimone Meolo di Eramo Porcarii per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Nicola si offrono quali garanti Giovanni figlio del defunto Lorenzo Benenati e
Giacomo di Puzio speziale del rione di S. Eustachio per la convalida del diritto di proprietà.

f. 39v Indictione IIIa mense septembris die XVII.
Testes: Meolus Herami, Palellus calsolarius de regione Pinee et Stephanellus filius olim Madaleni de
Serromanis, morans in regione Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis vir dominus Nicolaus de Astallis filius olim Pauli de
Astallis de regione Sancti Eustachii, rector ecclesie Sancti Nicolai de Piscaria, nomine suo proprio et non
nomine dicte sue ecclesie, ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis
titulo dedit cessit et concessit Roberto filio olim Roberti anglico olim de Anglia nunc abitatori Urbis in
regione Pinee prope ecclesiam Sancti Stephani de Pinea, presenti ementi et recipienti pro se et suis heredibus
et successoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse Robertus dare et concedere perpetuo voluerit, idest
medietatem cuiusdam domus ipsius domini Nicolai terrinea et solarata cum orto post se, cum puteis seu parte
puteorum infra se et cum statio ante se, cum omnibus

f. 40r suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, iunta pro indiviso cum
alia medietate heredum olim Iohannis Astalli de regione Sancti Eustachii, liberam et esemptam ab omni
nessu servitutis, iure canonis seu census, que tota domus posita est in regione Pinee, inter hos fines, ab uno
latere est domus que olim fuit Cole Scarafesini, ab alio latere tenet ecclesia Sancti Stephani de Pinea, ante et
retro sunt vie publice vel si qui etc. vendidit etiam quoque dedit cessit et concessit dictus venditor eidem
emptori, presenti et recipienti, pro se et quo supra nomine, omnia iura omnesque actiones iustitias et
petitiones que et quas dictus venditor nunc habet et in futurum habere posset seu sperat in dicta domo quovis
colore quesito contra quascumque personas et loca(a) et per Meolum Herami Porcarii testem predictum, quem
dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem de dicta domo, cum omnibus
suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitus et in vacuam possessionem
ademptus constituit

f. 40v se dictus venditor, nomine dicti emptoris, tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendam dictus
venditor eidem emptori, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, liberam facultatem concessit ut,
amodo in antea, dictam domum possit intrare tenere possidere etc. nullumque sibi ius in premissis per
directum nec per oblicuum aliqualiter reservavit ipsumque in rem suam procuratorem constituit, ita quod
amodo et deinceps proprio nomine agat etc. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem
et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur prefatus dominus Nicolaus venditor, eidem Roberto
emptori, presenti et recipienti pro se et quo supra nomine, fecit pro pretio et nomine pretii XXI florenorum
auri, quos dictus venditor a prefato emptore presentialiter numeraliter et manualiter accepit et habuit in
florenis de auro, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non
solutorum non numeratorum dictorum(b) florenorum et pretii predicti non
habiti et non recepti exceptioni doli mali etc. et si plus dicto pretio dicta domus cum omnibus suis usibus,

f. 41r ut dictum est, valeret vel valebit in futurum totum illud(c) plus quod valeret vel in futurum valere posset
dictus venditor eidem emptori, amoris causa, inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et concessit etc. et
promisit dictus venditor eidem emptori, presenti ementi et recipienti pro se et quo supra(d), quod dicta
medietas dicte domus cum omnibus suis(e), ut dictum est, est ipsius domini Nicolai venditoris et ad eum
spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita in totum vel in partem(f) etc. et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione ad duplum de aliis suis bonis propriis etc. pro quibus omnibus et singulis
dictus venditor obligavit omnia sua bona etc. et renumptiavit etc. et ad hec Iohannes filius olim Laurentii
Benenati et Iacobus Putii spetiarius de regione Sancti Eustachii, qui ambo iuraverunt etc. ad preces(g) et
istantiam dicti domini Nicolai, venditoris, penes dictum Robertum, emptorem, presentem et recipientem ut
supra, sponte fideiusserunt et promiserunt quod

f. 41v dicta medietas dicte domus vendita(h) cum omnibus suis usibus, ut dictum est, est dicti domini Nicolai,
venditoris et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium aliquo
tempore appareret voluerunt teneri de evictione de bonis propriis eorumdem etc. pro quibus dicti fideiussores
penes dictum emptorem, presentem et recipientem, obligaverunt omnia bona eorum etc. et renumptiaverunt
etc.
(a) Depennato “etc.”   (b) P “dicto”   (c) P “illus”   (d) Omesso “nomine”   (e) Omesso “iuribus”   (f) Depennato “de ali”   (g) P “preceps”
(h) P “ventia”.
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51. 1364, settembre 17
Meolo di Eramo Porcarii del rione Pigna eletto procuratore da Nicola de Astallis del rione S. Eustachio per
l’insediamento di Roberto inglese nella metà della casa da lui acquistata nel rione Pigna, come risulta
dall’atto rogato dallo stesso notaio Paolo de Serromanis, procede al trasferimento dell’immobile con la
consueta cerimonia dell’apertura e della chiusura delle porte e la consegna di un pugno di terra in segno di
vero possesso; il procuratore dichiara infine a Santurello, affittuario della casa, che dovrà corrispondere al
nuovo proprietario la metà del prezzo della locazione.

Eodem anno, mense et die.
Testes: Santurellus et Rubeus tessitores de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Meulus Herami Porcarii de regione Pinee, procurator constitutus per
dictum Nicolaum venditorem supradictum ad investiendum ipsum Robertum, de dicta medietate dicte domus
vendite per dominum Nicolaum dicto Roberto, ut patet manu mei eiusdem notarii, ac die presente sponte
investivit ipsum de dicta medietate dicte domus cum omnibus suis usibus, ponens ipsum emptorem in
corporalem possessionem dicte domus,

f. 42r claudendo et aperiendo hostia eiusdem, dando sibi de terra dicte domus, nomine vere possessionis, inibens ac
significans dicto Santurello, pensionario dicte domus, quatenus de certo dicto Roberto, tamquam vero
domino dicte domus, de pensione medietatem dicte domus debeat effectualiter respondere etc.

52. 1364, settembre 19
Lello figlio del defunto Andrea Vallerani del rione Pigna, con il consenso della sorella Giacobella, dà in
locazione a Paolo di Nicola di Graziano detto Paolo Talgialonto del rione Pigna, per un periodo di 5 anni, la
metà di una casa con pianoterra e solario e con un orto retrostante, unita con l’altra metà dello stesso Paolo,
situata nel rione Pigna, al prezzo annuale di 35 solidi di provisini del senato.
Lello riceve in anticipo due fiorini d’oro e Paolo promette di non affittare la casa, né di apportarvi alcuna
modifica senza il consenso dei proprietari.

Indictione IIIa mense septembris die XVIIII.
[Testes](a): Colassi mercator, Laurentius Martinelli de regione Montium et Cecchus Iordanelli de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus filius olim Andree Vallerani de regione Pinee, qui iuravit etc.
pro se et vice et nomine Iacobelle, sororis sue, pro qua promisit de rato et se et bona sua principaliter
obligavit, ac die presente sua bona voluntate locavit et locationis titulo dedit cessit et concessit Paulo Nicolai
Gratiani dicto alias Paolo Talgialonto de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et(b)

f. 42v successoribus, pro infrascripto tempore, videlicet medietatem integram cuiusdam domus terrinee et solarate
ipsorum Lelli et Iacobelle, cum orto post se, iniunta pro indiviso cum alia medietate dicti Pauli, posite in
regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Capoccese, ab alio latere tenet Tucius Iohannis Porcarii,
ante est via publica vel si qui etc. ad habendum tenendum fructificandum habitandum seu habitari faciendum
et de omnia faciendum quicquid sibi pro infrascripto tempore facere placuerit, proviso tamen quod ipsam
domum fraude non possit nec debeat aliqualiter desactare vel deteriorare in totum vel in partem. Hanc autem
locationem et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Lellus, pro se et nomine quo supra, dicto Paulo,
presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, hinc ad VI(c) annos proxime futuros incipiendo a hodie et
finiendo ut sequitur et pro eo quod dictus Paulus promisit et convenit eidem Lello, presenti et recipienti pro
se et nomine quo supra, respondere quolibet

f. 43r anno dictorum V annorum triginta quinque solidorum provisinorum senatus, de qua quidem tota quantitate
dictus Lellus, pro se et quo supra nomine, a dicto Paulo presentialiter et manualiter recepit et habuit duos
florenos auri, de quibus etc. et renumptiavit etc. residuum autem totius dicte quantitatis, prout tangit, dictus
Paulus eidem Lello dare et pacare promisit dictis quinque annis totaliter revolutis et pro eo etiam quod dictus
Paulus promisit et convenit dicto Lello, presente et recipiente ut supra, ipsam domum non locare nec de ea
aliqualiter mutationem facere, sine expressa licentia et consensu dicti Lelli et dicte Iacobelle, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicte partes, hinc inde una pars alteri et altera alteri, obligaverunt omnia
bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Omesso   (b) Ripetuto “et”   (c) Così P, ma nelle due successive ripetizioni è indicato “V” e “quinque”.

53. 1364, settembre 21
Paolo di Pietro conciapelli del rione Pigna rilascia una quietanza a Nuzio di Pietro Guictonis dello stesso rione,
presente anche a nome del fratello Paolo, in relazione ad un contratto dotale di 80 fiorini d’oro per la dote di
Vannozia figlia dello stesso Paolo di Pietro e da lui concessa al defunto Cecco fratello di Nuzio e di Paoluzio,
come risulta dall’atto rogato dal notaio Giovanni di Giacomo, in quanto ha già ricevuto la somma della dote.
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f. 43v Indictione IIIa mense septembris die XXIo.
Testes: Ceccolellus Cafari Capoccese de regione Pinee et Cola Iacobelli dictus alias Rubeus de regione
Sancti Eustachii.
In presentia mei notarii et testium etc. Paulus Petri(a) pelliparius de regione Pinee ac die presente sua
bona voluntate renumptiavit et refutavit, et per pactum de ulterius non petendo, remisit Nutio Petri Guictonis
de regione Pinee, presenti et recipienti, pro se ac vice et nomine Pauli fratis sui, et mihi notario ut publice
persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicti Pauli, et omnia et singula iura et actiones iustitias et
petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas nunc
habet et in futurum habere sperat contra et adversus ipsos frates et quemlibet eorum et eorum bona, pretestu
et occasione cuiusdam istrumenti dotalis continentis in se quantitatem otuaginta florenis auri,

f. 44r qui fuerunt dos Vannotie filie ipsius Pauli, data per ipsum Paulum Ceccho dudum frati dictorum(b) Nutii et
Palutii, pro quibus otuaginta florenis auri dicti Nutius et Palutius et quilibet ipsorum dicto Paulo, ut
fideiussoribus et principales expromissores pro dicto Ceccho frate eorum, vigore dicti istrumenti dotalis
scripti manu Iohannis domini Iacobi publici notarii, sic vel aliter plus vel minus prout in ipso istrumento
dotali sub quocumque verborum tenore consistat plenius continetur. Et generaliter et specialiter dictus Paulus
renumptiavit et refutavit pro(c) Nutio, presente et recipiente pro se et vice et nomine dicti Pauli, et mihi
notario recipienti pro eo, omnia et singula iura et actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas, que et quas nunc habet et in futurum habere posset contra eosdem quovis colore
quesito, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et nichil in ea intelligatur exceptio. Hanc autem
renumptiationem refutationem et pactum de ulterius non petendo dictus Paulus predicto Nutio, presenti et
recipienti pro se et vice et nomine dicti Palutii, fratis sui, et mihi notario ut publice persone, fecit pro eo quod
presentialiter